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نشست چهل و ششم »گفتینو« با حضور »علم صالح«، 
استاد دانشگاه ملی استرالیا در خانه اندیشه ورزان و با 
موضوع »ایران و ژئوپلیتیک خاورمیانه« برگزار شد. 
فرهیختگان گزیده ای از این نشست را که به مسائل اخیر و به ویژه جنگ غزه 

و تحولات پیش از آن پرداخته شده است، در ادامه منتشر می کند. 

ابتدا وارد مباحث نظری می شوم و سپس به مقوله های روابط بین الملل خواهم 
پرداخت. مخصوصاً درباره روش شناسی در مسائل دانشگاهی صحبت خواهم 
کرد؛ اینکه چگونه می توانیم پدیده های سیاسی، امنیتی و اقتصادی را بشناسیم 
یا حداقل تلاش کنیم که آنها را بشناسیم.  در نهایت وارد مبحث خاورمیانه 
، درباره اینکه خاورمیانه چگونه شکل گرفت و چگونه  می شوم. به طور مختصر
تغییر کرد صحبت می کنم. خاورمیانه امروز چه ویژگی هایی دارد و چرا می توانیم 
آن را »خاورمیانه جدید« بنامیم. همچنین تفاوت های آن با خاورمیانه ای را که به 
شکل سنتی در ذهن ها وجود دارد، توضیح می دهم. در نهایت، بحث را به ایران 
می کشانم و اینکه در این فضا، ایران چگونه می تواند در سطح بین المللی، منطقه ای 

و در برابر تغییرات داخلی، نقشی مؤثر ایفا کند. 

قدرت،تعیینکنندهاست
من بحث نظری را این گونه شروع می کنم. اگر ما روابط بین الملل را به خوبی نشناسیم، 
واقعاً شناخت ایران و هر کشور دیگری برای مان بسیار سخت خواهد بود. کشورها 
در واقع واحدهایی هستند که در جهانی بی نظم زندگی می کنند. اما منظور از 
»بی نظم« چیست؟ این یعنی ما در سطح جهانی یک حکومت مرکزی یا قدرتی 
نداریم که بتواند بر کشورها نظارت و قدرت خود را اعمال کند و بگوید چه چیزی 
، نظم وجود دارد. پلیس،  درست و چه چیزی غلط است.  در داخل هر کشور

دادگاه، زندان و قوانین مشخصند. یک حکومت مرکزی داریم که قوانین را اجرا و 
تحمیل می کند. اما در سطح جهانی چنین نظمی وجود ندارد؛ ما پلیس جهانی 
یا حکومت مرکزی جهانی نداریم. اگر کشوری دست به کار اشتباهی بزند، چیزی 
که تعیین می کند آن کشور مجازات شود یا نه قدرت است. یعنی اگر شما قدرت 
داشته باشید و کار اشتباهی هم انجام دهید، مشکلی برایتان پیش نمی آید. اما 
، اگر اشتباهی کنید، هرچقدر هم قدرت داشته باشید، معمولاً  در داخل یک کشور
مجازات می شوید.  در سطح جهانی، ما سیستمی داریم که آن را »آنارشیک« یا 
به فارسی »بی نظمی« می نامیم. این یعنی نظم جهانی وجود ندارد و هیچ قدرت 
مرکزی جهانی نیست که بتواند بر کشورها اعمال قدرت کند. تنها چیزی که در 
نهایت تعیین کننده درست و غلط است، قدرت است. معمولاً هر کشوری هم 

فکر می کند که کار خودش درست است. 
البته این به معنای این نیست که چون نظم جهانی وجود ندارد، کشورها همیشه 
درگیر جنگ و نزاعند. قطعاً ارزش ها، هنجار ها و سیاست هایی وجود دارد که 
برای کشورها مهم است. کشورها تلاش می کنند وجهه خود را در سطح جهانی 
خوب نشان دهند و سیاست گذاری های مناسبی داشته باشند. اما در نهایت، 
هرچقدر هم که کشوری درست عمل کند، تضمینی نیست که از تعرض دیگران 

در امان بماند. 
برای مثال، کویت در طول جنگ ایران و عراق، به طور کامل از عراق حمایت کرد. 
کمک های مالی، نظامی و حتی سیاسی به عراق ارائه داد و اجازه داد نفت عراق از 
طریق کویت صادر شود. اما به محض پایان جنگ، همان عراق به کویت حمله کرد. 
این مثال کلاسیکی است از اینکه حتی اگر کشوری خوب عمل کند، لزوماً مصون 
از تعرض دیگران نخواهد بود. این مسئله حتی در سطح فردی هم قابل مشاهده 
است؛ ممکن است فردی خیلی خوب باشد، اما باز هم بدی ببیند یا به او جفا شود. 
این نکته مهم است که ما به عنوان افراد، اخلاقیات داریم. اخلاقیات به معنای 

ارزش هایی است که در جامعه به ما آموخته شده اند و ما از آنها در تعامل های 
روزمره استفاده می کنیم. این ارزش ها بر اساس فرهنگ، زمان و مکان ممکن 
است تغییر کنند، اما در نهایت ما به یک رشته از هنجار ها و اخلاقیات پایبندیم. 
تا جایی که می توانیم کشورها مانند افراد رفتار نمی کنند. در واقع، کشورها به شیوه ای 
عقلانی تصمیم می گیرند. اما باید بگویم که انسان ها همیشه عقلانی عمل نمی کنند. 
به عنوان مثال، وقتی شما با دوستتان بیرون می روید و پول چای او را می دهید، این 
رفتار عقلانی نیست. عقلانی این است که شما بسنجید که چه چیزی از دست 
می دهید و در مقابل چه چیزی به دست می آورید. ولی وقتی که چنین کاری انجام 
می دهید، چیزی فراتر از عقلانیت را در نظر می گیرید؛ اخلاق، فرهنگ، ارزش ها و 

چیزهای دیگری که ریشه در تاریخ و سنت شما دارند. 
اما کشورها این گونه عمل نمی کنند. اگر بخواهم به زبان انگلیسی بگویم، کشورها 
»rational decision-makers« هستند؛ یعنی تصمیم گیران عقلانی. این به معنای 
عاقل بودن نیست؛ در واقع بسیاری از رفتارهای کشورها، حتی کشورهای دموکراتیک 
و غربی، غیرعاقلانه است. ما نمونه های زیادی از این رفتارها را در خاورمیانه دیده ایم. 
منظور از عقلانی بودن کشورها این است که آنها هزینه و فایده اقدامات خود را 
می سنجند و تصمیم می گیرند که چه کاری باید انجام دهند تا بهترین نتیجه را 

از رفتار سیاسی خود بگیرند. 
پس کشورها مانند افراد فکر نمی کنند. آنها دارای نظام ارزشی فردی یا اجتماعی 
کید می کنم که  نیستند؛ بلکه بسیار عقلانی و محاسبه گر عمل می کنند. باز هم تأ

این عقلانی بودن با عاقل بودن تفاوت دارد. 
ما در جهانی زندگی می کنیم که در آن لزوماً نظم و عدالت وجود ندارد. اخلاق و 
انصاف نیز در این نظام بین المللی کم رنگند. البته این بدان معنا نیست که همیشه 
چنین است، اما وقتی کشورها در شرایط پیچیده سیاسی و امنیتی قرار می گیرند و 
با یکدیگر رودررو می شوند، مسائل اخلاقی و ارزشی دیگر اهمیتی پیدا نمی کنند. 

در این شرایط، قدرت سیاسی، نظامی و اقتصادی نقش تعیین کننده را دارد. 
در نهایت، همان طور که متخصصان روابط بین الملل می گویند، بقا مهم ترین 
هدف هر کشور است. علاوه بر این، کشورها همیشه باید بدترین حالت ها را در 
نظر بگیرند. در زندگی روزمره، ما انسان ها معمولاً خوش بینیم و به اخلاقیات و 
ارزش های اجتماعی تکیه می کنیم. اما در روابط بین الملل، این گونه نیست. کشورها 
باید همیشه برای بدترین سناریوها آماده باشند، زیرا اگر اتفاق ناگواری رخ دهد، 
آنها دیگر نمی توانند؛ مانند یک فرد در جامعه به پلیس زنگ بزنند تا کمک بگیرند. 
در چنین فضایی، تنها چیزی که می تواند تعیین کننده باشد، قدرت است. این 
قدرت می تواند نظامی یا حتی اتحادهای نظامی و سیاسی باشد که یک کشور 
در عرصه بین المللی ایجاد کرده است. پس یک کشور همیشه باید در نظر داشته 
باشد که هر لحظه ممکن است اتفاق غیرمنتظره ای رخ دهد و تنها چیزی که 
می تواند برای آن کشور مفید و محافظ باشد، قدرت است. داشتن قدرت، هرگز 

به کشوری ضرر نمی رساند. 
کید زیادی بر قدرت نظامی  در این چارچوب، نظریه پردازان واقع گرایی بین الملل تأ
دارند. آنها معتقدند که در داخل کشور نظم وجود دارد، اما در عرصه بین المللی 

هیچ تضمینی وجود ندارد که دیگران به شما آسیب نرسانند. 
مثال های زیادی برای نشان دادن وضعیت بی نظمی در روابط بین الملل وجود 
دارد. برای روشن تر شدن موضوع، اجازه دهید چند نمونه مطرح کنم. شما هیچ دو 
کشوری در دنیا پیدا نمی کنید که به اندازه قطر و عربستان به یکدیگر شبیه باشند؛ 
از لحاظ تاریخی، جغرافیایی، نوع حکومت، اقتصاد، زبان، مذهب، و حتی لهجه. 
اما باوجود این شباهت ها، این دو کشور تبدیل به دو کشور متفاوت شده اند و در 
یک مقطع، عربستان به طور ناگهانی تصمیم گرفت قطر را تحت فشار قرار دهد و 

حتی تلاش کرد آن را از بین ببرد. 
ادامه در صفحه ۱۴

ی فلسطین اشغالی  گر در مرحله پیشین نبرد، مقاومت لبنان روزانه نوار مرز ا
را می کوبیـــد و گاهـــی شـــهرهای »کریات شـــمونه« یا »صفـــد« طعمه حملات 
می شدند، در حال حاضر حملات به این دو منطقه مداوم شده و شهر بزرگ 
حیفا با 600 هزار جمعیت به آنها پیوسته است. لبنانی که در موارد معدودی به 
شهرک های بیش از 10 هزار نفر یا چند ده هزارنفری حمله می کرد، حالا شهرهای 
چند صدهزار نفره را در مرکز حملات خود قرار داده و دایره کلی هدف گیری 
خود را به جغرافیایی رسانده که نزدیک به 3 میلیون نفر در آن زندگی می کنند. 
یم را که جمعیتشان براساس  مقاومت قصد دارد جمعیت آوارگان جنگی رژ
نقل های مختلف بین 60 تا 250 هزار نفر است، به 2 میلیون نفر برساند. الزامات 
این اقدام، افزایش برد و شـــدت حملات و تلاش برای کشـــتار شهرک نشینان 
یـــب بافت مســـکونی شهرک هاســـت. مقاومت ایـــن مرحله را در  به جـــای تخر
پاسخ به گسترش ویرانی ها و کشتار مردم لبنان طراحی و به اجرا درمی آورد. 
هـــدف چنیـــن مرحله ای به لحاظ بازدارندگی جلوگیری از تخریب لبنان و از 
نظر سیاســـی ســـاقط کردن دولت نتانیاهو در حین جنگ از طریق دو مســـیر 
اســـت: نخست فشـــار سنگین آوارگان به دولت و ســـاختمان های دولتی در 
ی دادن دولتمردان و دوم ســـرنگونی نتانیاهو  حیـــن جنـــگ، تصرف آنها و فرار

پس از شکست در اجرای عملیات در لبنان. 

آیامقاومتلبنانقادربهادارهمرحلهجدیدنبرداست؟
این ســـؤال نیازمند بررســـی چند وجهی اســـت. نبرد کنونی به گونه ای طراحی 

شده تا مقاومت لبنان از پس آن بربیاید. 
یم ۱. تلافی رژ

یم صهیونیســـتی تلاش خواهد کرد با شـــدت بخشیدن به حملات  احتمالاً رژ
کنش مقاومت به چنین  کنش نشـــان دهد. وا خود علیه غیرنظامیان به آن وا
تلاشـــی دیگر رعایت قواعد نیســـت؛ بلکه این گروه نیز بر شدت تلفات گیری 
یـــب خواهـــد افـــزود. پس تلافی صهیونیســـت ها همانند غـــزه یا مرحله  و تخر
پیشین نبرد در لبنان که باعث کاهش ضربات مقاومت می شد، دیگر اثری 

نخواهد داشت. 
2. فرماندهی

مقاومـــت لبنـــان در حالـــی وارد رشـــد کمّـــی و کیفـــی حمـــلات خـــود بـــه 
یم صهیونیســـتی می شـــود کـــه طبقه ای از فرماندهان عالـــی و میانی خود را  رژ
ازدســـت داده اســـت. افراد در سطوح عالی سیاسی شامل: شهید سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل حزب و سید صفی الدین )شهادت او تأیید نشده است( و 
شیخ قاووق، اعضای شورای سیاسی می شود. در سطح عالی نظامی کسانی 
«، علی کرکی و ابراهیم عقیل و در سطح میانی، فرماندهان  مانند »فؤاد شکر
یگان رضوان به شـــهادت رســـیده اند. بااین وجود و باتوجه به پیش بینی های 
قبلی، مرحله بعدی نبرد علی رغم رشد همه جانبه ابعاد، در قسمت فرمانده ای 

نیازمند سطح بالایی از هدایت و رهبری نیست. 
3. سلاح

ی  در این مرحله، سلاح های موردنیاز همچون موشک ها و پهپادهای انتحار
یم  گر رژ کوتاه برد، ساده و ارزانند. این سلاح ها به وفور یافت می شوند و حتی ا
یادی از آنها در سرزمین لبنان وجود دارند.  موفق به بمباران انبارها شود، میزان ز
، بخشـــی از تســـلیحات مرحله جدید در لبنان مستقر نیستند  از ســـوی دیگر
و از جبهه های خارج از شـــامات پرتاب می شـــوند. اســـتفاده از موشک های 
ی به شکل گسترده در این مرحله از نبرد هرچند  سنگین و پهپادهای انتحار
ی را به  یک تحول کیفی نســـبت به گذشـــته اســـت؛ اما همچنان میزان فناور
جایی نمی رساند که مقاومت را با چالش مواجه کند. مقاومت لبنان در مقطع 
کنونی جنگ همچنان از به کارگیری موشک های بالستیک راهبردی بی نیاز 
اســـت. نیازمندی محدود مقاومت باعث می شـــود تا این گروه بتواند میدان 
را به شـــکل مؤثری مدیریت کند. موشـــک ها ســـرعت و برد کمتری نســـبت به 
موشک های بالستیک دارند و کلاهک هایشان نیز سبک تر است؛ اما باتوجه به 
ابعـــاد نبرد ویژگی هایی دارند که باعث خوداتکایی مقاومت می شـــود. ابعاد 
ی و انتقال آنها  ، نگهدار این موشـــک ها کوچک اســـت که باعث آسانی انبار

می شـــود. این ویژگی می تواند باعث ســـهولت پرتاب موشک ها در تعداد بالا 
شـــود. مقاومت همچنین می تواند دســـت به تولید موشـــک ها در زمان جنگ 
بزند؛ هرچند طبق برخی گمانه زنی های موجود در رسانه ها، تعداد موشک های 

مقاومت لبنان به بیش از 150 هزار فروند می رسد. 

کمکهایمحورمقاومتبهچهمیزان
وچگونهخواهدبود؟

ویژگی مرحله کنونی، ورود جدی محور مقاومت در شـــکل جبهه پشـــتیبانی 
از لبنان و غزه اســـت. این جبهه پیش ازاین نیز وجود داشـــته؛ اما ابعاد آن در 

مقطع کنونی به شدت گسترش می یابد. 
۱. میزان

ی ویژه به نبرد جدید در شـــامات  اضلاع محور مقاومت با پهپادهای انتحار
ورود کرده و تمرکز خود را از هدف قراردادن ایلات در جنوب یا مناطق مرکزی، 
تی پایگاه های اصلی، مقرّ  به سمت شمال چرخانده اند. اهداف چنین حملا
ســـربازان و اتاق های خاص عملیاتی اســـت. تعداد حملات با شـــیبی ملایم 
یم تحمیـــل کند. در روزها یا  در حـــال افزایـــش اســـت تا فرسایشـــی قوی را به رژ
هفته های آتی، ورود بالســـتیک ها به منازعه در شـــمال سرزمین های اشغالی 

قابل تصور است. 
2. مناطق پرتاب

محور مقاومت عمدتاً از عراق دســـت به پرتاب ضد مواضع صهیونیســـت ها 
در شمال فلسطین اشغالی می زند؛ اما احتمال پیوستن یمن به درگیری های 
شمال یا تداوم عملیات ایران بسیار بالاست. احتمال می رود با ادامه شرارت 
صهیونیســـت ها، ایران بار دیگر دست به موشک باران گسترده سرزمین های 
اشـــغالی بزنـــد؛ امـــا ایـــن بار بـــر منطقه شـــمال تمرکز کنـــد. هدف ایـــن تمرکز 
می تواند هموارکردن مسیر تهاجم موشکی یا زمینی مقاومت لبنان به شمال 
یم  ســـرزمین های اشـــغالی باشد. یک ســـناریوی قوی، سرکوب دفاع هوایی رژ
در شمال سرزمین های اشغالی به منظور تسهیل عبور موشک ها و پهپادهای 

لبنان است. 
3. جدیت

جدیت محور مقاومت در خصوص مرحله جدید نبرد به حدّی است که در 
مقطع مهمی از جنگ، ایران طی عملیات وعده صادق 2 وارد عمل شـــد. از 
سوی دیگر یمن و عراق نیز بدون توجه به فشارهای صعودی خارجی و داخلی، 

کیفیت جدید وارد عرصه شده اند.  با استفاده از سلاح های با

علم صالح، استاد دانشگاه ملی استرالیا در نشست »ایران و ژئوپلیتیک خاورمیانه«

مرزهای درگیری با ایران محدود نیست
 اسرائیل در ضعیف ترین حالت خود پس از جنگ اکتبر ۱۹۷۳ قرار دارد

ادامه نبرد با ۲ میلیون صهیونیست چه می کند؟

فصل آواره سازی شهرک نشین ها
سیدمهدیطالبی

پژوهشگرحوزهبینالملل

یکشنبه ۲۲مهر1403 

شماره  4۲۵1

یم صهیونیستی منجر شود دور جدید حملات مقاومت لبنان به سرزمین های اشغالی می تواند به آواره شدن یک سوم جمعیت رژ

جمعیت استاننام استان
یم صهیونیستی )به شمول  جمعیت استان نسبت به جمعیت کلی رژ

جمعیت حاضر در خارج(/معادل 9 میلیون و 558 هزار نفر
کن در سرزمین های اشغالی  جمعیت استان نسبت به جمعیت سا

)سرزمین ۱9۴8(/حدود 8 میلیون و 500 هزار نفر

17.96 درصد15.97 درصدیک میلیون و 527 هزار نفراستان شمال

13.34 درصد11.86 درصدیک میلیون و 134 هزار نفراستان حیفا

31.3 درصد27.83 درصد2 میلیون و 661 هزار نفرمجموع دو استان شمال و حیفا

یم صهیونیستی با دور پیشین  مقایسه دور جدید حملات مقاومت لبنان به رژ

دوره/
ویژگی ها

جغرافیای 
حملات

حداکثر عمق 
حملات

سلاح های اصلیاهداف غیرنظامیاهداف نظامی
جمعیت 

هدف برای 
آواره سازی

اهداف سیاسی

انتظار از 
برآورده شدن 

اهداف 
سیاسی

مشارکت محور 
مقاومت

حملات 
یپیشین 3 تا 5 کیلومترنوار مرز

1. تخریب پایگاه های 
نظارتی 

2. شکار نظامیان 

ی مرزنشینان 1. آواره ساز
2. تخریب بافت مسکونی

1. موشک های 
هدایت شونده 

 ضدزره
کت های گراد 2. را

بین 60 تا 250 
هزار نفر

فشار شهرک نشینان به دولت نتانیاهو برای آتش بس 
در غزه

احتمال اندک
بدون کمک دیگر 

اضلاع مقاومت

حملات 
جدید

استان شمالی 
و استان حیفا

50 تا 70 
کیلومتر

1. تخریب پایگاه های 
اصلی و پشتیبانی

2. حمله به 
دارایی های ارزشمند 

نظامی
3.کشتار انبوه نظامی

ی جمعیت انبوه  1. آواره ساز
2. تخریب بافت مسکونی

3. کشتار صهیونیست های 
شهرک نشین به میزان اندک 

و کنترل شده

کت های  1. را
سنگین سری فادی

2. پهپادهای 
ی انتحار

بین 2 تا 3 
میلیون نفر

1. فشار شهرک نشینیان به دولت برای آتش بس در غزه
2. فشار سنگین به ساختارهای حکومتی و اقتصادی 

یم  رژ
3. ساقط کردن دولت نتانیاهو در حین جنگ

4. غیرقابل مدیریت شدن سرزمین های اشغالی حتی با 
کمک  وسیع غرب

احتمال بسیار 
بالا و نزدیک به 

قطعی

با کمک و پشتیبانی 
حملات اضلاع 
محور مقاومت 

به ویژه عراق

( در دور جدید حملات به شمال فلسطین اشغالی ویژگی ها و مختصات جبهه پشتیبانی لبنان )در خارج از این کشور

توضیحاتموارد

عراق، یمن و تا حدودی ایرانکشورها

از عراقنقطه ثقل پرتاب ها 

1. پهپادهای ویژه سلاح های اصلی 
2. موشک های بالستیک پرسرعت

یم صهیونیستی )از کار انداختن ابزار تهاجم(اهداف نظامی  1. ضربه به توان هوایی رژ
2. سرکوب پدافند هوایی )از کار انداختن ابزار دفاع(

یم صهیونیستی در شمال( کمیت رژ 3. تلفات گیری در پایگاه های اصلی )از کار انداختن ابزار تثبیت حا

1. قوت قلب به مردم لبنان و فلسطیناهداف غیرنظامی 
 2. تثبیت بالاتر وحدت میدان ها

 3. تمرین حملات هماهنگ و ترکیبی در محور 
4. القای احساس محاصره در میان صهیونیست ها

 5. قطعی شدن سریع عدم دستیابی صهیونیست ها به اهداف شان 
6. تهدید غیرمستقیم آمریکا نسبت به از دست دادن منافعش به دلیل حمایت از اقدامات تل آویو

یم صهیونیستی در خصوص پاسخ به عملیات وعده صادق2اهداف سیاسی 1. تهدید کابینه رژ
ی سرزمینی شمال فلسطین در صورت تداوم سیاست ترور فرماندهان مقاومت کساز ی برای پا 2. زمینه ساز

3. به تکاپو واداشتن طرف های بین المللی و منطقه ای برای اعمال فشار به تل آویو جهت آتش بس
4. گرم تر کردن درگیری میان محور مقاومت و محور آمریکایی- صهیونیســـتی در منطقه و دور ســـاختن دولت های حاضر در 

ی با مشاهده شعله های منازعه روند عادی ساز
5. تضعیف سازوکار آمریکایی حاضر در روند مدیریت سیاسی جنگ غزه که پیش تر محصور در آمریکا، اردن و مصر بود. در 
پا، چین، روسیه و دیگر قدرت ها و کشورهای بین المللی و منطقه ای فراهم می شود  یگری بیشتر ارو این صورت فضا برای باز

، مســـتقیم و ســـنگین میان محور  کی گروه های تکفیری سیاســـی و نظامی منطقه در خلال نبرد آشـــکار 6. زیر ضربه بردن ادرا
یم صهیونیستی مقاومت و رژ

یم صهیونیســـتی برای ایجاد  یـــک قدرت هـــا و دولت هـــای منطقـــه ای مانند ترکیه، ســـعودی و قطر به موضع گیری ضد رژ 7. تحر
تعادل داخلی و خارجی 

1. ایران: در قالب وعده صادق2 شامل ضربه به توان هوایی و سرکوب پدافند هوایی بودعملیات های انجام شده
یم صهیونیســـتی که در جولان انجام شـــد و تنها در یک فقره دشـــمن به  2  2. عراق: در قالب حملات پهپادی به پادگان های رژ

کشته و 23 زخمی اعتراف کرد


